
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

ATOS Nº 001 A 044/2024 - IBF/CAF 
 
O Chefe do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde (IBF) da Universidade Federal de 
Viçosa/Campus UFV Florestal, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 
0858/2023/RTR, de 10/10/2023 e considerando a competência delegada pela Resolução 
04/2014/CONSU, resolve: 
  
ATO Nº 001/2024/IBF, DE 24 DE JANEIRO DE 2024 - Designar os docentes OSVALDO COSTA 
MOREIRA, matrícula 10319-5, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6 e EDUARDO 
GUSMÃO PEREIRA, matrícula 10082-X para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO do docente RICARDO WAGNER DE MENDONÇA 
TRIGO, matrícula 11.560-6, conforme instruído no processo SEI 23114.923769/2023-11. 
 
ATO Nº 002/2024/IBF, DE 26 DE JANEIRO DE 2024 - Designar os docentes LEONARDO ESTEVES 
LOPES, matrícula 10188-5, JOAO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0 e GERMANO CARNEIRO 
DA COSTA, matrícula 10123-0, para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO do docente EDUARDO GUSMAO PEREIRA, matrícula 10082-X, 
conforme instruído no processo SEI 23114.900831/2024-87. 
 
ATO Nº 003/2024/IBF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 - Designar os docentes GERMANO 
CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, EDUARDO GUSMAO PEREIRA, matrícula 10082-X e 
LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5 para, sob a presidência do primeiro, comporem a 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO do docente JOAO PAULO DE SOUZA, matrícula 
10185-0, conforme instruído no processo SEI 23114.901352/2024-88.  
 
ATO Nº 004/2024/IBF, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2024 - Designar os docentes GERMANO 
CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, EDUARDO GUSMAO PEREIRA, matrícula 10082-X, 
JOAO PAULO DE SOUZA, matrícula 10185-0 e LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE 
ASSESSORAMENTO do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde, pelo período de 2 (dois) anos, 
a contar da data de publicação deste Ato. 
 
A referida comissão tem a função de analisar os processos de pedidos de progressão ou 
promoção dos docentes do Magistério Superior lotados neste Instituto, conforme disposto no 
Art. 87 da Resolução 03/2023/CONSU ou as normativas que vierem a lhe substituir.  
 
ATO Nº 005/2024/IBF, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024 - Designar o docente GERMANO 
CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, para assumir, de forma interina, a chefia do Instituto 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/03/2025) 

 
1 

 



de Ciências Biológicas e da Saúde, pelo período de 23 de fevereiro de 2024 à 01 de março de 
2024, devido ao período de férias do chefe. 
 
ATO Nº 006/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Juliana de Oliveira Torres, matrícula 11.552-5 e Claudineia da Silva Teixeira - CPF 
061.670.446-19, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Bruno 
Gaudencio Naime Couto, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Tecnologias 
Assistivas na Educação Física”, defendida em 15 de dezembro de 2023. 
 
ATO Nº 007/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Ricardo Wagner de Mendonça Trigo, matrícula 11.560-6 e Lucas de Souza Barbosa - CPF 
114.106.266-60, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Pâmela 
Cristina Vieira Silva, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Benefícios da 
Natação no Desenvolvimento Motor de Crianças: Uma Breve Revisão Narrativa”, defendida em 
13 de dezembro de 2023. 
 
ATO Nº 008/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Guilherme de Azambuja Pussieldi, matrícula 10.128-1 e Túlio Ericles Cunha - CPF 
114.486.226-46, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Daniel 
Vitor Lobo Eufrásio, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Relato de 
experiência de um estudante de educação física estagiando no projeto Educa Mais”, defendida 
em 14 de dezembro de 2023.  
 
ATO Nº 009/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Osvaldo Costa Moreira, matrícula 10.319-5 e Suene Franciele Nunes Chaves - CPF 
114.945.046-00, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Ítalo 
Santiago Alves Viana, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Análise da 
concordância e da reprodutibilidade de testes para avaliação da potência muscular e de 
membros inferiores no salto contra-movimento em estudantes”, defendida em 07 de dezembro 
de 2023. 
 
ATO Nº 0010/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Juliana de Oliveira Torres, matrícula 11.552-5 e Dara Tatiane Gonçalves Sousa - CPF 
118.724.076-17, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente 
Guilherme Leite de Oliveira, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Residência 
Pedagógica: sistematização de uma vivência e experiência de trabalho através da ginástica”, 
defendida em 14 de dezembro de 2023.  
 
ATO Nº 0011/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Ricardo Wagner de Mendonça Trigo, matrícula 11.560-6 e Vitor Gabriel Gonçalves Ribeiro - CPF 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/03/2025) 

 
2 

 



101.669.076-26, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente 
Roberth de Faria Lima, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Esporte na 
Natureza: uma possibilidade de interdisciplinaridade no ambiente escolar”, defendida em 05 de 
dezembro de 2023.  
 
ATO Nº 012/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Osvaldo Costa Moreira, matrícula 10.319-5 e Suene Franciele Nunes Chaves - CPF 
114.945.046-00, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente 
Saymon Erick Jardim Monteiro, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Análise 
da resposta antecipatória da ativação muscular do bíceps braquial em estudantes”, defendida 
em 07 de dezembro de 2023. 
 
ATO Nº 0013/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Guilherme de Azambuja Pussieldi, matrícula 10.128-1 e Guilherme Lopes de Oliveira - CPF 
132.377.946-94, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente 
Pettersonn Marques Vaz, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Os Desafios 
da Educação Física na Escola Inclusiva”, defendida em 14 de dezembro de 2023. 
 
ATO Nº 0014/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Ricardo Wagner de Mendonça Trigo, matrícula 11.560-6 e Diego de Deus Moura - CPF 
113.401.626-36, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Alexia 
Thamiris de Carvalho Fernandes, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Dança 
no Currículo de Cursos de Licenciatura em Educação Física nas Universidades Federais do Estado 
de Minas Gerais”, defendida em 11 de dezembro de 2023. 
 
ATO Nº 0015/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Osvaldo Costa Moreira, matrícula 10.319-5 e Melissa Fernandes da Silva Junio - CPF 
021.176.986-03, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Igor 
Vitor Silva de Paula, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “A Diversidade de 
Gêneros nas Aulas de Educação Física nos Anos Iniciais”, defendida em 11 de julho de 2023.  
 
ATO Nº 0016/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Ricardo Wagner de Mendonça Trigo, matrícula 11.560-6 e Maria da Penha Mendes Geraldo - 
CPF 105.505.167-86, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente 
Rillary Soares Souto, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Parâmetros da 
qualidade de Vida de Adolescentes Participantes do Projeto Força Jovem de Voleibol em uma 
Escola Estadual da Cidade de Pará de Minas: um estudo de caso ”, defendida em 13 de julho de 
2023. 
 
ATO Nº 0017/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/03/2025) 

 
3 

 



Osvaldo Costa Moreira, matrícula 10.319-5 e Ystheilon Silva Pereira - CPF 107.989.776-39, que 
atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Matheus Henrique Machado 
Pereira, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “O sedentarismo em estudantes 
de Educação Física ”, defendida em 14 de julho de 2023. 
 
ATO Nº 0018/2024/IBF, DE 14 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Marcília de Sousa Silva, matrícula 12711-6 e Ricardo Wagner de Mendonça Trigo, matrícula 
11.560-6, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Christian 
Gangá Araújo, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “As Práticas de Esporte e 
Lazer e as Significações Produzidas pelos Estudantes do IFMG - Campus Betim: um estudo sobre 
o programa institucional de esporte e lazer”, defendida em 13 de julho de 2023. 
 
ATO Nº 0019/2024/IBF, DE 18 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Ricardo Wagner de Mendonça Trigo, matrícula 11.560-6 e Israel Ângelo de Oliveira Andrade, 
CPF 106.318. 986 - 11, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente 
Cristiane Aparecida de Souza Passos, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado 
“ACESSIBILIDADE UNIVERSITÁRIA NO BRASIL PERSPECTIVAS E DESAFIOS: UMA REVISÃO”, 
defendida em 13 de julho de 2023. 
 
ATO Nº 0020/2024/IBF, DE 18 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Osvaldo Costa Moreira, matrícula 10.319-5 e Ystheilon Silva Pereira, CPF 107.989.776-39, que 
atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Marcus Vinícius Machado 
Pereira, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Estudante-trabalhador ou 
trabalhador-estudante? Um relato de experiência sobre a dupla jornada trabalho-estudo”, 
defendida em 13 de julho de 2023.  
 
ATO Nº 0021/2024/IBF, DE 18 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Marcília de Sousa Silva, matrícula 12711-6 e Ystheilon Silva Pereira, CPF 10798977639, que 
atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Vera Lúcia Vieira, do Curso 
de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Reflexão sobre os desafios da inclusão nas aulas 
de Educação Física”, defendida em 19 de julho de 2023. 
 
ATO Nº 0022/2024/IBF, DE 18 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
André Winícius Aquino Silva, CPF 139.985.266-33 e Tamires Cristina de Almeida Santos, CPF 
120.524.586-38 , que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Brenda 
Lorrayne dos Santos Ferreira , do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado 
“Sistematização da Experiência de uma estudante de Educação Física estagiando no projeto 
Educa Mais”, defendida em 14 de julho de 2023. 
 
ATO Nº 0023/2024/IBF, DE 18 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/03/2025) 

 
4 

 



Larissa Amaral Diniz, CPF 097.782.446-26 e Jackson Faustino Ferreira, CPF 011.949.596-10 , que 
atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Silvio Gonçalves de Oliveira, 
do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “Contribuições do exercício físico 
regular ao enfrentamento da depressão: um olhar sobre a Educação Física”, defendida em 17 de 
julho de 2023. 
 
ATO Nº 0024/2024/IBF, DE 18 DE MARÇO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Neilton de Sousa Ferreira Junior, matrícula 13241-1, 
Marcília de Sousa Silva, matrícula 12711-6 e Marcos Paulo Aleixo da Cruz, CPF 111.071.046-10 , 
que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Vitor Gabriel Gonçalves 
Ribeiro, do Curso de Licenciatura em Educação Física, intitulado “O PANORAMA DOS ESTUDOS 
SOBRE EGRESSOS NA EDUCAÇÃO FÍSICA”, defendida em 13 de julho de 2023. 
 
ATO Nº 0026/2024/IBF, DE 08 DE ABRIL DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Newton Moreno Sanches (orientador), matrícula 
10.453-1, Germano Carneiro da Costa, matrícula 10.123-0 e Eduardo Gusmão Pereira, matrícula 
10082-X, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do discente Francisco 
Fernandes Guião, matrícula 3521, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, intitulado 
“Uso de microrganismos eficientes no controle da Puccinia cymbopogonis”, defendida em 15 de 
dezembro de 2023. 
 
ATO Nº 0027/2024/IBF, DE 08 DE ABRIL DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Gabriela Calvi Zeidan (orientadora), matrícula 13117-2, 
Felipe Sá Fortes Leite, matrícula 11.391-3 e Carlos José Correira de Santana, CPF 
043.522.075-60, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Sabrina 
Oliveira Leonel, matrícula, 3571, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, intitulado 
“Identificação, purificação e caracterização de peptídeos antimicrobianos presentes na secreção 
cutânea de anuros da Mata Atlântica”, defendida em 15 de dezembro de 2023. 
 
ATO Nº 0028/2024/IBF, DE 08 DE ABRIL DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Newton Moreno Sanches (orientador), matrícula 
10.453-1, Thiago Mendonça, matrícula 12276-9 e Júlia Beatriz Palhares, CPF 126.295.646-30, 
que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Juliana Cristina Borges 
da Silva, matrícula 3071, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, intitulado 
“PERCEPÇÃO DA HERPETOFAUNA NA COMUNIDADE LOCAL DE FLORESTAL – MINAS GERAIS”, 
defendida em 16 de dezembro de 2023.  
 
ATO Nº 0029/2024/IBF, DE 08 DE ABRIL DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Helder Canto Resende (orientador), matrícula 10.595-3, 
Germano Carneiro da Costa, matrícula 10.123-0 e Ingrid Naiara Gomes, CPF 114.786.036-07, 
que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Laura Edvânia Pereira, 
matrícula 3518, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, intitulado “Variação fenotípica 
ao longo da distribuição geográfica da abelha sem ferrão Melipona mondury Smith, 1863”, 
defendida em 15 de dezembro de 2023.  
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/03/2025) 

 
5 

 



ATO Nº 0030/2024/IBF, DE 08 DE ABRIL DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Patrícia Claudia da Costa (Orientadora), matrícula 
10083-8, Thiago Mendonça, matrícula 2276-9 e Paulo Antônio Pimentel (mestrando UFV/CAF), 
matrícula 20003517, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente 
Geane Cristina Eugênio Viegas, matrícula 3515, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, 
intitulado “Influência familiar na vida de estudantes de baixa renda”, defendida em 12 de 
dezembro de 2023.  
 
ATO Nº 0031/2024/IBF, DE 08 DE ABRIL DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Patrícia Claudia da Costa (orientadora), matrícula 
10083-8, Renan Montico de Oliveira Silva, CPF 115.234.137-51 e Fabíola Nunes Maia, CPF 
153.477.997-30, que atuaram na Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da discente Luanna 
Caroline Lopes, matrícula 3577, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, intitulado 
“Análise Bourdieusiana das expectativas dos concluintes do ensino médio na cidade de 
Florestal-MG”, defendida em 15 de dezembro de 2023. 
 
ATO Nº 032/2024/IBF, DE 15 DE ABRIL DE 2024 - Designar os docentes, EDUARDO GUSMAO 
PEREIRA, matrícula 10082-X, LEONARDO ESTEVES LOPES, matrícula 10188-5 e JOÃO PAULO DE 
SOUZA, matrícula 10185-0 para, sob a presidência do primeiro, comporem a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE PROGRESSÃO do docente GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0, 
conforme instruído no processo SEI 23114.903626/2024-73. 
 
ATO Nº 0033/2024/IBF, DE 04 DE JULHO DE 2024 - Designar os professores ANA PAULA SOUTO 
SILVA TELES, matrícula 13427-9, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, e NEWTON 
MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca 
de Exame de suficiência do estudante discente William Andhel Cordeiro Tavares, matrícula 
4286, referente à disciplina CBF 400 (395) – Metodologia do Ensino de Ciências e Biologia I.  
 
ATO Nº 0034/2024, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 - Designar os discentes Philipe Gabriel Silva 
Melo, graduando do Curso de Licenciatura em Educação Física, matrícula nº 5220 e Ana Luiza 
Dias Silva, graduanda do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, matrícula nº 5400, 
respectivamente, como representantes discentes titular e suplente no Colegiado do Instituto de 
Ciências Biológicas e da Saúde, para uma mandato de 12 (doze) meses, após sua indicação pelo 
Diretório Central dos Estudantes - DCE "Voz da UFV CAF". 
 
ATO Nº 0035/2024, DE 06 DE AGOSTO DE 2024 - Designar as discentes eleitas Lorena Gonçalves 
de Oliveira, graduanda do Curso de Licenciatura em Educação Física, matrícula nº 5446 e Karen 
Cristina de Aquino, graduanda do Curso de Licenciatura em Educação Física, matrícula nº 5193, 
respectivamente, como representantes discentes titular e suplente na Comissão Coordenadora 
do Curso de Educação Física da UFV - Campus Florestal. 
 
ATO Nº 0036/2024, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Thiago Mendonça, matrícula 12276-9 (Presidente); Ana 
Paula Souto Silva Teles, matrícula 13427-9; e Letícia Mara Diniz Ferreira, CPF 054.722.496-60, 
em sua atuação na avaliação da Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do(a) discente Julia 
Gomes, matrícula 3611, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, intitulado “Jigsaw 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/03/2025) 

 
6 

 



como metodologia ativa de ensino e aprendizagem de Biologia”, ocorrida em 06 de setembro de 
2024. 
 
ATO Nº 0037/2024, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Thiago Mendonça, matrícula 12276-9 (Presidente); 
Marcília de Sousa Silva, matrícula 12711-6; e Sílvio Rodrigo de Moura Rocha, 
CPF 076.893.346-36, em sua atuação na avaliação da Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso 
do(a) discente Samuel Victor Leite de Moura, matrícula 3403, do Curso de Licenciatura em 
Ciências Biológicas, intitulado “O trabalho de um monitor com um aluno com Transtorno do 
Espectro Autista”, ocorrida em 06 de setembro de 2024. 
 
ATO Nº 0038/2024, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Thiago Mendonça, matrícula 12276-9 (Presidente); 
Maria Lara Brum Teixeira, CPF 142.744.646-60; e Patrícia Cláudia da Costa, matrícula 10083-8, 
em sua atuação na avaliação da Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do(a) discente Thaís 
de Faria, matrícula 2682, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, intitulado “Estudo da 
educação sexual: uma análise do livro didático utilizado nas escolas municipais de Juatuba - 
MG”, ocorrida em 06 de setembro de 2024. 
 
ATO Nº 0039/2024, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Thiago Mendonça, matrícula 12276-9 (Presidente); 
Patrícia Cláudia da Costa, matrícula 10083-8; e Maria Lara Brum Teixeira, CPF 142.744.646-60, 
em sua atuação na avaliação da Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do(a) discente 
William Andhel Cordeiro Tavares, matrícula 4286, do Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas, intitulado “Desafios do novo ensino médio: o impacto nas disciplinas de ciências da 
natureza em Minas Gerais”, ocorrida em 06 de setembro de 2024. 
 
ATO Nº 0040/2024, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Thiago Mendonça, matrícula 12276-9 (Presidente); 
Fernanda Juliana da Silva, CPF 078.570.146-05; e Paulo Antônio Pimentel,  CPF 131.119.006-65, 
em sua atuação na avaliação da Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do(a) discente 
Rafaela Resende Costa, matrícula 3532, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, 
intitulado “Meio ambiente nas redes sociais: O que se divulga e o que engaja?”, ocorrida em 07 
de julho de 2023.  
 
ATO Nº 0041/2024, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Thiago Mendonça, matrícula 12276-9 (Presidente); 
Newton Moreno Sanches, matrícula 10453-1; e Maria Lara Brum Teixeira, CPF 142.744.646-60, 
em sua atuação na avaliação da Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do(a) discente 
Gabriel Alves Cordeiro de Arruda, matrícula 690, do Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas, intitulado “Diversidades e Ensino de Ciências: o que a literatura diz a respeito?”, 
ocorrida em 13 de julho de 2023.  
 
ATO Nº 0042/2024, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Thiago Mendonça, matrícula 12276-9 (Presidente); 
Patrícia Cláudia da Costa, matrícula 10083-8; e Maria Lara Brum Teixeira, CPF 142.744.646-60, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/03/2025) 

 
7 

 



em sua atuação na avaliação da Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do(a) discente 
Jéssica Cristine Moreira, matrícula 3519, do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, 
intitulado “Trajetórias de professoras transexuais: a vida escolar, acadêmica e profissional”, 
ocorrida em 12 de julho de 2023.  
 
ATO Nº 0043/2024, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 - Reconhecer o trabalho da Banca 
Examinadora, composta pelos docentes Thiago Mendonça, matrícula 12276-9 (Presidente); 
Josiane Aparecida Rodrigues Fialho, CPF 105.487.526-05; e Letícia Mara Diniz Ferreira, CPF 
054.722.496-60, em sua atuação na avaliação da Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso 
do(a) discente Lívia Lage Fontes, matrícula 3071, do Curso de Licenciatura em Ciências 
Biológicas, intitulado “Tá na moda ser sustentável? Educação Ambiental interligando diversos 
conhecimentos”, ocorrida em 14 de julho de 2023.  
 
ATO Nº 044/2024/IBF, de 12 DE NOVEMBRO DE 2024 - Designar os professores ANA PAULA 
SOUTO SILVA TELES, matrícula 13427-9, EDUARDO FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, e 
NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Banca de Exame de suficiência da discente Mariah Eduarda de Souza Lopes, 
matrícula 4721, referente à disciplina CBF 395 – Metodologia do Ensino de Ciências e Biologia I.  
 
Publique-se e cumpra-se. Helder Canto Resende, Diretor do Instituto de Ciências Biológicas e 
da Saúde do Campus UFV Florestal. 

 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        
 
Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas 
Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/03/2025) 

 
8 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

